SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH NINH BÌNH

VĂN PHÒNG ĐĂNG KÝ ĐẤT ĐAI

Số: 701 /TB-VPĐK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 19 tháng 7 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở

và tài sản khác gắn liền với đất số CU 372323 ngày 08/9/2020 đã cấp cho

ông Lê Văn Thuần và bà Nguyễn Thị Thúy tại xã Khánh Hồng,

huyện Yên Khánh, tỉnh Ninh Bình

Kính gửi: ông Lê Văn Thuần và bà Nguyễn Thị Thúy,

Địa chỉ: Xã Khánh Hồng, huyện Yên Khánh,

tỉnh Ninh Bình.

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày

18/12/2020 của Chính phủ quy định sửa đổi bổ sung một số Nghị định quy định

chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 24/2014/TT-BTNMT ngày 19/5/2014 của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ địa chính;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-GQKN ngày 12/10/2003 của UBND huyện

Yên Khánh về việc giải quyết đơn khiếu nại của ông Lê Văn Thuân, xóm 11, thôn

Đức Hậu, xã Khánh Hồng; Quyết định số 627/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của

UBND huyện Yên Khánh về việc đính chính Quyết định số 06/QĐ-GQKN ngày

12/10/2003 của UBND huyện Yên Khánh về việc giải quyết đơn khiếu nại của ông

Lê Văn Thuân, xóm 11, thôn Đức Hậu, xã Khánh Hồng;

Căn cứ Báo cáo số 207/BC-UBND ngày 04/5/2022 của UBND huyện Yên

Khánh về việc giải quyết đề nghị của công dân theo kết luận của Chủ tịch UBND

tỉnh Ninh Bình tại buổi tiếp công dân ngày 13/4/2022;

Theo đề nghị của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Yên Khánh

tại Phiếu trình giải quyết công việc ngày 14/7/2023.

Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Ninh Bình:

1. Thông báo và đề nghị ông Lê Văn Thuần và bà Nguyễn Thị Thúy, địa

chỉ: Xã Khánh Hồng, huyện Yên Khánh, tỉnh Ninh Bình giao nộp lại Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số

CU 372323, số vào Sổ cấp GCN: CS 00076 do Sở Tài nguyên và Môi trường Ninh

Bình cấp ngày 08/9/2020 mang tên ông Lê Văn Thuần và bà Nguyễn Thị Thúy

đối với thửa đất có thông tin cụ thể như sau:

2

 - Diện tích: 460,0 m2;

- Vị trí: Thửa đất số 284, tờ bản đồ số 03;

- Địa chỉ thửa đất: Xóm 11, xã Khánh Hồng, huyện Yên Khánh, tỉnh Ninh Bình;

- Mục đích sử dụng đất: Đất ở tại nông thôn 160,0 m2; Đất trồng cây lâu

năm 300,0 m2;

- Hình thức sử dụng đất: Sử dụng riêng;

- Thời hạn sử dụng đất: Đất ở tại nông thôn: Lâu dài; Đất trồng cây lâu

năm: Đến ngày 15/10/2063;

- Nguồn gốc sử dụng đất: Nhận thừa kế đất được công nhận quyền như giao

đất có thu tiền sử dụng đất diện tích 160,0 m2; Nhận thừa kế đất được công nhận

quyền như giao đất không thu tiền sử dụng đất diện tích 300,0 m2.

Lý do thu hồi: Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và

tài sản khác gắn liền với đất đã cấp không đúng theo quy định của pháp luật đất

đai. Cụ thể:

Ngày 25/8/1994, ông Lê Văn Chú và bà Mai Thị Thuấn (bố mẹ đẻ ông Lê

Văn Thuần) được UBND huyện Kim Sơn cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất số C 423129 tại thửa đất số 284, tờ bản đồ số 03, diện tích 460,0 m2 (trong đó

đất ở tại nông thôn: 160,0 m2; đất trồng cây lâu năm: 300,0 m2) mang tên bà Lê

Thị Chú.

Ngày 12/10/2003, UBND huyện Yên Khánh đã ban hành Quyết định số

06/QĐ-GQKN về việc giải quyết đơn khiếu nại của ông Lê Văn Thuân, xóm 11,

thôn Đức Hậu, xã Khánh Hồng, tại Điều 2 của Quyết định này, được đính chính

tại Quyết định số 627/UBND ngày 14/10/2022 của UBND huyện Yên Khánh:

“Giao Chủ tịch UBND xã Khánh Hồng thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất cấp ngày 25/8/1994 có diện tích 460 m2 tại tờ bản đồ số 03, thửa 284 mang

tên bà Lê Thị Chú và hoàn chỉnh hồ sơ địa chính, trình UBND huyện Yên Khánh

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 2 hộ:

Hộ ông Lê Văn Thuần: 262 m2 đất (sử dụng lâu dài)

Hộ ông Lê Văn Thuân: 217 m2 đất (sử dụng lâu dài)”.

Năm 2020, khi thiết lập hồ sơ thừa kế quyền sử dụng đất cho ông Lê Văn

Thuần và bà Nguyễn Thị Thúy, UBND xã Khánh Hồng và Chi nhánh Văn phòng

Đăng ký đất đai huyện Yên Khánh không biết đã có Quyết định số 06/QĐ-GQKN

ngày 12/10/2003 của UBND huyện Yên Khánh và đồng thời cũng không nhận

được bất kỳ đơn đề nghị của cá nhân nào liên quan đến thửa đất trên nên đã tham

mưu cho Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Ninh Bình cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số CU

372323 ngày 08/9/2020, số vào Sổ cấp GCN: CS 00076 đối với cả thửa đất số

284, tờ bản đồ số 03, diện tích 460 m2 cho ông Lê Văn Thuần và bà Nguyễn Thị

Thúy (do nhận thừa kế quyền sử dụng đất từ ông Lê Văn Chú và bà Mai Thị

Thuấn) không đúng.

3

2. Giao Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Yên Khánh tổ chức

công bố và trao Thông báo này cho ông Lê Văn Thuần và bà Nguyễn Thị Thúy

trong thời hạn 30 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được thông báo và báo cáo Văn

phòng Đăng ký đất đai tỉnh Ninh Bình ban hành Quyết định thu hồi Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số

CU 372323 cấp ngày 08/9/2020 theo quy định.

Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Ninh Bình thông báo để ông Lê Văn Thuần

và bà Nguyễn Thị Thúy biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Phạm Ngọc Anh – PGĐ Sở (để báo cáo);

- UBND huyện Yên Khánh (để biết);

- UBND xã Khánh Hồng (để phối hợp thực hiện);

- Chi nhánh VPĐK huyện Yên Khánh (để thực hiện);

- Lưu: VT, ĐKCG.
LTKN

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Tiến Đạt

		2023-07-20T10:53:10+0700

		2023-07-20T13:40:45+0700